
                  PREFEITURA MUNICIPAL DA 

     SERRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEDU 
 

Rua Alpheu Correa Pimentel, 144, Centro – Serra – ES 
Tel.: (27) 3291-4458 

ERRATA Nº 001/2018  
EDITAL Nº 006/2018 - LOCALIZAÇÃO PROVISÓRIA DE PROFISSIONAIS DO 

MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DA SERRA NA EMEF DE TEMPO 
INTEGRAL PROFESSORA EULÁLIA FALQUETO GUSMANN PARA ATUAR NO 

PROJETO EXPERIMENTAL DE TEMPO INTEGRAL DO MUNICÍPIO 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando a greve do transporte  coletivo, 
diante da dificuldade de deslocamento,  
 

RESOLVE: 
 

Alterar os subitens 3.2 e 4.4.1 e o item 2 do Cronograma constante no Anexo I do Edital nº 
006/2018, e acrescentar o subitem 3.2.1, que passam a vigorar com as seguintes redações: 
 
3.2 A inscrição poderá ser realizada no Protocolo/SEDU/SERRA ou por E-mail, neste ultimo 
caso, os documentos referentes a inscrição, devidamente preenchidos e digitalizados, 
deverão ser encaminhados para o endereço eletrônico: gef.sedu@serra.es.gov.br.  
3.2.1 O candidato que encaminhar sua inscrição para o endereço eletrônico informado no 
item 3.2, receberá o número da inscrição, por e-mail encaminhado pela Equipe Gestora de 
Educação Integral da Secretaria de Educação da Serra. 
 
4.4.1 A inscrição, prevista na 1ª Etapa, poderá ser realizada no Protocolo da Secretaria 
Municipal de Educação da Serra, no qual o candidato deverá entregar em envelope lacrado 
os documentos descritos abaixo, ou por meio do endereço 
eletrônico gef.sedu@serra.es.gov.br, no qual o candidato deverá anexar os documentos 
descritos abaixo devidamente preenchidos e digitalizados.  
a) Ficha de inscrição devidamente preenchida e assinada (anexo IV); 
b) Declaração de disponibilidade para atuação no Projeto Experimental da Escola Municipal 
de Ensino Fundamental de Tempo Integral Professora Eulália Falqueto Gusmann conforme 
previsto nos Requisitos para a Inscrição estabelecido no item 2 deste Edital, devidamente 
preenchida e assinada (anexo V). 
 

Anexo I 
 

Cronograma das Ações Referentes ao Processo Seletivo Interno nº 006/2018 
 

Nº Detalhamento Data/ Período 

02 

Período de inscrição no Protocolo Geral da SEDU/Serra de 8h às 17h, 
considerando o horário oficial de Brasília ou por endereço eletrônico 
gef.sedu@serra.es.gov.br, até às 17h do dia 05/12/2018, considerando 
o horário oficial de Brasília. 

03 a 05/12 

 
 
Serra/ES 04 de dezembro de 2018 
 
 

NELCI DO BELÉM GAZZONI 
Secretária Municipal de Educação 

mailto:gef.sedu@serra.es.gov.br
mailto:gef.sedu@serra.es.gov.br
mailto:gef.sedu@serra.es.gov.br

